УИД67RS0021-01-2023-002615-54

дело № 1-68/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Смоленск 26 июня 2025 года

Смоленский районный суд Смоленской области в составе председательствующего судьи Григорьевой Ю.А., 

при секретаре судебного заседания Морозовой В.В.,

с участием государственного обвинителя Савенок Р.Б.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Антоновой О.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Бельковой 23 

<

дата>, 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 291, ч. 2 ст. 291.1 УК РФ, находящейся по настоящему делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст. ст. 91,92 УПК РФ не задерживалась, 

установил:

ФИО1 совершила дачу взятки должностному лицу лично, в крупном размере, за совершение заведомо незаконных действий, а также посредничество во взяточничестве, то есть непосредственно передачу взятки по поручению взяткодателя за совершение заведомо незаконных действий, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с Уставом ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» (далее – ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА), утвержденным приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 23.07.2015 №105-у, ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА является федеральной государственной образовательной организацией высшего образования (п. 1.1), осуществляет реализацию, в соответствии с лицензией на право осуществления образовательной деятельности, основных профессиональных образовательных программ высшего образования по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, программ подготовки специалистов среднего звена (п. 1.7), принимает локальные нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том числе регламентирующие правила приема обучающихся, режим занятий обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися (п. 2.19); прием на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета лиц, имеющих среднее профессиональное или высшее образование, проводится по результатам вступительных испытаний, форма и перечень которых определяются ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА самостоятельно (п. 2.18), студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет средств (бюджетных ассигнований) федерального бюджета, назначается государственная академическая стипендия (п. 6.4), ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в пределах имеющихся бюджетных средств и средств от приносящей доход деятельности самостоятельно разрабатывает и реализует меры социальной поддержки обучающихся, в том числе устанавливает, в зависимости от их материального положения, академических успехов и участия в общественной жизни ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, размеры стипендии, пособий и осуществляет другие социальные выплаты (п. 6.4), выпускник ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА считается завершившим обучение на основании приказа ректора об отчислении (п. 3.26) 

Иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - Иное лицо), с 25.12.2015 года в соответствии с приказами ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 448-к от 25.12.2015, № 431-ка от 23.12.2020 состояла в должности заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, и согласно должностной инструкции, утвержденной 09.01.2014 ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, обязана: осуществлять планирование, организацию и контроль учебной, учебно-методической, научно-методической, научной и научно-исследовательской работы кафедры по всем формам получения образования (п.2.1), рассматривать и утверждать на заседаниях кафедры распределение учебной нагрузки между преподавателями, индивидуальные планы работы преподавателей, план работы кафедры (п.2.2), осуществлять контроль качества проведения всех видов учебных занятий преподавателями кафедры и всех форм итогового контроля (п.2.3), утверждать графики работы преподавателей кафедры и учебно-вспомогательного персонала (п.2.4), контролировать выполнение индивидуальных планов преподавателей, плана работы кафедры, плана и графика работы учебно-вспомогательного персонала (п.2.5), читать лекции для студентов по одной или нескольким дисциплинам (п.2.7). Таким образом, Иное лицо, занимая должности заведующей кафедры экономики и бухгалтерского учёта ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, в период с 25.12.2015 по 10.02.2023, на постоянной и временной основе была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в государственном учреждении, то есть являлась должностным лицом.

ФИО1 в период с 01.01.2018 года по 01.09.2018 года будучи заинтересованной в получении высшего образования, находясь, в г. Смоленске Смоленской области, получила от Иного лица, информацию о возможности обучения в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА без фактического посещения учебных занятий, сдачи зачетов и экзаменов, при этом она не будет нести никаких финансовых затрат в процессе всего обучения, но будет получать стипендию и иные выплаты, начисленных на ее банковскую карту за период обучения, которые обязана передавать ей. ФИО1 в период времени с 01.01.2018 по 01.09.2018 находясь в здании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА по адресу: 

<

...> передала необходимые для поступления в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА документы Иному лицу, которая входила в состав приемной комиссии в качестве ответственного секретаря и участвовала в организации приема на обучение по образовательным программам высшего образования, в том числе по программам бакалавриата на 2018/19 учебный год и участвовала в организации набора студентов, приема документов поступающих, проведения вступительных испытаний и зачисления в состав студентов лиц, прошедших по конкурсу. 

Иное лицо, преследуя цель последующего получения взятки в виде денег от ФИО1, а также обеспечения полного набора в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА студентов на обучение за счет средств федерального бюджета по направлению подготовки 35.03.07 «Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции» ввиду значительного количества невостребованных бюджетных мест по данному направлению, обеспечила положительные результаты вступительных испытаний ФИО1, в связи с чем, ФИО1 на основании решения приемной комиссии № 44 от 07.08.2018, в состав которой входила Иное лицо, приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 233-у от 08.08.2018 была зачислена в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на первый курс с 01.09.2018 на очную форму обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в рамках контрольных цифр приема на направление подготовки 35.03.07 «Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции», без фактического прохождения вступительных испытаний. 

После чего, ФИО1, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на дачу взятки в виде денег должностному лицу за заведомо незаконные действия, выражающиеся в оказании Иным лицом содействия ей в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, в период с 21.12.2018 по 20.06.2022 включительно, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с Иным лицом и по указанию последней, после поступления предоставила заявление с указанием банковских данных, принадлежащего ей банковского счета № 

<

номер>, открытого в Смоленском ОСБ №8609/7 по адресу: 

<

...> для начисления стипендии и иных выплат, полагающихся студентам ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в виде мер социальной поддержки обучающихся, с последующей передачей указанных денежных средств Иному лицу.

В период с 18.09.2018 года по 20.06.2022 года ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА ФИО1 начислены и выданы (в кассе и путем перечисления на банковскую карту) денежные средства в сумме 187 290 рублей.

После чего, в период с 21.12.2018 по 20.06.2022, ФИО1, находясь на территории Смоленского района Смоленской области передала Иному лицу взятку в виде денег в сумме 158 490 рублей, то есть в крупном размере, за совершение вышеуказанных незаконных действий в ее пользу, путем осуществления ФИО1 безналичного перевода:

со своего счета № 

<

номер>, открытого в Смоленском ОСБ № 8609/7, расположенном по адресу: 

<

...> на расчетный счет Иного лица № 

<

номер>, открытый в Смоленском ОСБ № 8609 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> в сумме 2 000 рублей;

со своего счета № 

<

номер>, открытого в Смоленском ОСБ № 8609/7, расположенного по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ФИО2 № 

<

номер> открытый в Смоленском ОСБ № 8609/4 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, в сумме 2 000 рублей,

а также путем осуществления безналичных переводов со своего расчетного счета № 

<

номер>, открытого в Смоленском ОСБ № 8609/4, расположенного по адресу: 

<

...> на расчетные счета следующих лиц: 

-Иного лица № 

<

номер>, открытый в Смоленском ОСБ № 8609 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> в сумме 38 270 рублей; 

- ФИО5 №6 № 

<

номер>, открытый в Смоленском отделении № 8609 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, в сумме 26 100 рублей; 

- 24 № 

<

номер>, открытый в Смоленском ОСБ № 8609/4 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, в сумме 65 940 рублей и № 

<

номер>, открытый в Смоленском ОСБ № 8609/4 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, в сумме 14 700 рублей; 

10 № 

<

номер>, открытый в Смоленском ОСБ № 8609/69, расположенном по адресу: 

<

...> в сумме 2 000 рублей, 

- со своего счета № 

<

номер>, открытого в АО «Тинькофф Банк», расположенного по адресу: 

<

...> путем осуществления безналичного перевода на счет № 

<

номер>, открытый на имя ФИО5 №4 в Смоленском РФ АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...> в сумме 7480 рублей, банковская карта которого № 

<

номер> находилась в пользовании Иного лица.

Таким образом, ФИО1, находясь на территории Смоленского района Смоленской области, передала взятку в виде денег в общей сумме 158 490 рублей, в крупном размере должностному лицу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА Иному лицу, за совершение заведомо незаконных действий, выражающихся в оказании содействия в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по направлению подготовки 35.03.07 «Технология производства и переработки сельхозяйственной продукции», без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов предусмотренных образовательной программой, с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях, получения стипендии, материальной помощи, а также завершения обучения в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, которая грубо игнорируя требования Положения о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по образовательным программам высшего образования, в том числе по программам бакалавриата ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, утвержденного ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА 30.08.2017, регламентирующего порядок осуществления текущего контроля успеваемости и порядок проведения промежуточной аттестации, в период с 01.09.2018 по 20.06.2022, находясь на своем рабочем месте – в помещении ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, расположенном по адресу: 

<

...>, обеспечила успешное прохождение всех видов промежуточной аттестации на направлении подготовки 35.03.07 «Технология производства и переработки сельхозяйственной продукции», то есть внесение в экзаменационные (зачетные) ведомости и зачетную книжку оценок «зачтено» и «хорошо», без фактической проверки знаний ФИО1

Иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - Иное лицо), на основании приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» (далее – ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, Академия) № 448-к от 25.12.2015 и трудового договора № 134-15 от 25.12.2015, заключенного с ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, принята на работу на должность заведующей кафедры бухгалтерского учёта, анализа и финансов ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, сроком на 5 лет. В последующем срок действия трудового договора № 134-15 от 25.12.2015 на основании, заключенного Иным лицом с ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА дополнительного соглашения от 23.12.2020, продлен на срок до 26.12.2023. На основании дополнительных соглашений от 15.09.2021 к трудовом договору № 134-15 от 25.12.2015 и приказа № 368-к от 13.09.2021 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА Иное лицо переведена на должность проректора по цифровизации и международной деятельности, как по основному месту работы, а по совместительству переведена на должность заведующей кафедры экономики и бухгалтерского учёта. В последующем, на основании дополнительного соглашения от 22.03.2022 к трудовом договору № 134-15 от 25.12.2015 и приказа № 96-к от 22.03.2022 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, Иное лицо переведена на должность заведующей кафедры экономики и бухгалтерского учёта, как по основному месту работы, а также с 22.03.2022 по 26.01.2023 на Иное лицо возложено исполнение обязанностей проректора по цифровизации и международной деятельности ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, в соответствии с приказом № 98-к от 22.03.2022 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА.

В соответствии с Уставом ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, утвержденным приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 23.07.2015 № 105-у (с последующими изменениями, внесенными приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 22.02.2018 № 254-у), Академия является федеральной государственной образовательной организацией высшего образования (п. 1.1.), осуществляет реализацию, в соответствии с лицензией на право осуществления образовательной деятельности, основных профессиональных образовательных программ высшего образования по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре и др. (п. 1.7.).

Иное лицо, занимая должность заведующей кафедры экономики и бухгалтерского учёта, проректора по цифровизации и международной деятельности ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на постоянной и временной основе была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в государственном учреждении, то есть являлась должностным лицом.

В период с 01.01.2018 по 27.12.2018, на территории г. Смоленска, у Иного лица, занимающей кафедры бухгалтерского учёта, анализа и финансов ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, действующей группой лиц по предварительному сговору с иными должностными лицами ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, возник совместный преступный сговор, направленный на получение взяток от студентов Академии, за совершение действий, входящих в их служебные полномочия, а именно за содействие: поступлению в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на бюджетное отделение по различным образовательным программам; успешному обучению без фактического посещения занятий, зачетов, экзаменов, сопровождавшемуся получению стипендий, повышенных стипендий, материальной помощи; получению диплома о высшем образовании по различным образовательным программам. 

В период с 01.01.2018 по 27.12.2018, на территории г. Смоленска, Иное лицо, в целях реализации совместного преступного умысла, достигла договоренности с ФИО1 о том, что последняя привлечет для обучения в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА новых студентов, пояснив, что указанные лица будут получать стипендию и материальную помощь, а в свою очередь обучающиеся в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА будут обязаны написать заявление на получение стипендии и иных выплат на банковскую карту в виде денежных средств, которые в последующем, после получения, необходимо передать Иному лицу.

ФИО1, в период с 01.01.2018 по 27.12.2018, находясь на территории д. Катынь Смоленского района Смоленской области, сообщила своей знакомой Иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - Иное лицо 1) о возможности обучения в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА без фактического посещения занятий, пояснив, что та не будет нести никаких финансовых затрат в процессе всего обучения и не будет самостоятельно сдавать промежуточные аттестации с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях, а также завершит обучение в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА. При этом Иное лицо 1 как студент будет получать стипендию и материальную помощь. В свою очередь Иное лицо 1обязана написать заявление на получение стипендии и иных выплат в виде денежных средств на банковскую карту, которые в последующем, после получения, необходимо передать Иному лицу, на что Иное лицо 1 согласилась. Иное лицо 1, будучи лично не знакомой с Иным лицом, попросила ФИО1 осуществлять передачу денежных средств через нее, то есть выступить посредником между Иным лицом 1 и Иным лицом, на что ФИО1 согласилась.

Иное лицо в период с 27.12.2018 по 20.07.2021 в г. Смоленске через посредника ФИО1 получила от Иного лица 1 взятку в виде денег в сумме 83 940 рублей, то есть в значительном размере, за совершение вышеуказанных незаконных действий в ее пользу, путем передачи Иному лицу 1 

<

адрес> и 

<

адрес>, наличных денежных средств в сумме 46 840 рублей ФИО3, не осведомленной о преступных действиях Иного лица 1, ФИО1 и Иного лица, либо непосредственно путем передачи наличных денежных средств ФИО1, а также путем осуществления Иным лицом 1 безналичных переводов со своего расчетного счета № 

<

номер>, открытого в Смоленском ОСБ № 8609/7, расположенном по адресу: 

<

...> на расчетные счета ФИО1 № 

<

номер>, открытый в Смоленском ОСБ № 8609/7, расположенном по адресу: 

<

...> в сумме 4 000 рублей и № 

<

номер>, открытый в Смоленском ОСБ № 8609/4, расположенном по адресу: 

<

...> в сумме 33 100 рублей, для их непосредственной передачи в качестве взятки иному лицу.

ФИО1 в период с 27.12.2018 по 20.07.2021 находясь на территории Смоленского района Смоленской области осуществляя непосредственную передачу Иному лицу взятки от Иного лица 1 осуществила, по указанию Иного лица безналичные переводы со своего счета: 

№ 

<

номер>,открытого в Смоленском ОСБ № 8609/7, расположенном по адресу: 

<

...>, на расчетные счета следующих лиц: Иного лица № 

<

номер>, открытый в Смоленском ОСБ № 8609 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> в сумме 2000 рублей; 25 № 

<

номер>, открытый в Смоленском ОСБ № 8609/4 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, в сумме 12 000 рублей; 

а также со своего счета № 

<

номер>, открытого в Смоленском ОСБ № 8609/4, расположенном по адресу: 

<

...> на расчетные счета следующих лиц: Иного лица № 

<

номер>, открытый в Смоленском ОСБ № 8609 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> в сумме 18700 рублей; ФИО5 №6 № 

<

номер>, открытый в Смоленском отделении № 8609 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, в сумме 14 400 рублей; 26 № 

<

номер>, открытый в Смоленском ОСБ № 8609/4 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, в сумме 34 840 рублей и № 

<

номер>, открытый в Смоленском ОСБ № 8609/4 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, в сумме 2 000 рублей.

Таким образом, Иное лицо 1 через посредника ФИО1, находясь на территории Смоленского района Смоленской области, передала взятку в виде денег в общей сумме 83 940 рублей, в значительном размере должностному лицу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА Иному лицу, за совершение заведомо незаконных действий, выражающихся в оказании содействия в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по направлению подготовки 35.03.07 «Технология производства и переработки сельхозяйственной продукции», без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов предусмотренных образовательной программой, с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях, получения стипендии, материальной помощи, а также завершения обучения в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, которая грубо игнорируя требования Положения о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по образовательным программам высшего образования, в том числе по программам бакалавриата ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, утвержденного ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА 30.08.2017, регламентирующего порядок осуществления текущего контроля успеваемости и порядок проведения промежуточной аттестации, в период с 27.12.2018 по 20.07.2021 находясь на своем рабочем месте – в помещении ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, расположенном по адресу: 

<

...>, обеспечила успешное прохождение всех видов промежуточной аттестации на направлении подготовки 35.03.07 «Технология производства и переработки сельхозяйственной продукции», то есть внесение в экзаменационные (зачетные) ведомости и зачетную книжку оценок «зачтено», «хорошо» и «отлично», без фактической проверки знаний Иного лица 1.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1 данных при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, следует, что весной 2016 года по месту ее работы – в СОГБОУ «Техникум отраслевых технологий» прибыл представитель ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в лице ФИО5 №2, которая агитировала студентов техникума на поступление в высшее учебное учреждение, ее данное предложение заинтересовало и летом 2016 года она сдала вступительные экзамены в сельскохозяйственной академии, а также предоставила в академию документы. После сдачи экзаменов ей на протяжении двух лет никто не звонил. Летом 2018 года она поехала забирать в академии документы по адресу: 

<

...>, где ФИО5 №2 ей пояснила о том, что она может начать обучение на дневном бюджетном отделении «Технология производства и переработки сельсхозяйственной продукции», при этом ФИО4 пояснила, что посещать лекции не нужно, на что она согласилась. В сентябре или октябре 2018 года она приехала в академию и написала заявление о предоставлении стипендии, указав реквизиты своей банковской карты «Сбербанк». Когда на ее банковскую карту пришла первая стипендия, ФИО5 №2 ей пояснила, что она может переводить ей свою стипендию и иногда писать заявление на материальную помощь которую тоже переводить ей, взамен ей не нужно было посещать лекции и сдавать зачеты и экзамены на сессии. Она согласилась. Всего она писала заявления на материальную помощь около 4-х раз. Ежемесячно на ее карту приходила стипендия в размере 2 000 рублей, иногда приходила материальная помощь, больше 2 000 рублей, точную сумму не помнит. Денежные средства она переводила на карту по номеру телефона № 

<

номер> принадлежащему 27 и несколько раз, на другие номера. Она ни разу не посещала лекции и не сдавала зачеты и экзамены на сессии, она понимала, что передает деньги за совершение заведомо незаконных действий, поскольку она должна была посещать лекции и сдавать экзамены и зачеты. При этом дипломную работу она писала и защищала сама. Летом или осенью 2022 года ей отдали ее диплом о высшем профессиональном образовании в сельскохозяйственной академии. За защиту диплома с нее никто никакие денежные средства не просил и она сама никому ничего не платила. За весь период обучения ей были начислены денежные средства в сумме 187 290 рублей. В общей сложности она перевела ФИО5 №2 взятку на общую сумму 158 490 рублей. 28 800 рублей осталась у нее, поскольку ФИО5 №2 не давала указаний, куда переводить данные денежные средства. 

В 2018 году ФИО5 №2 попросила ее привлечь новых студентов, потому что у них был недобор. Она предложила 11 получить образование, пояснив, что ей не нужно будет приходить на лекции и сдавать экзамены и зачеты. 11 согласилась. Видела ли 11 ФИО5 №2, сдавала ли она вступительные экзамены, ей не известно, каким образом 11 передавала в академию документы, она не помнит. На банковский счет 11 приходили денежные средства (стипендия, может и материальная помощь), которые она обналичивала и передавала лично ей, либо через ее мать, которая не знала для кого и для чего предназначены данные денежные средства. Данные денежные средства она клала на свой банковский счет и также переводила ФИО5 №2 Позже 11 через приложение переводила деньги на ее банковский счет. Указанные денежные средства она переводила ФИО5 №2 Однако, в 2021 году 20 перестала переводить денежные средства. За весь период она передала взятку ФИО5 №2 от 20 в размере 83 940 рублей (т.3 л.д. 82-85, 86-91, 105-107).

После оглашения показаний ФИО1 подтвердила их в полном объеме.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

По эпизоду дачи взятки должностному лицу лично в крупном размере:

- показаниями свидетеля (лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве) ФИО5 №2, в судебном заседании, с учетом оглашенных показаний, данных ею на предварительном следствии, о том, что в 2018 году она работала в Смоленской сельскохозяйственной академии на должности заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, также параллельно состояла в приемной комиссии академии, возглавляла набор студентов в академию. С 2018 года каждый год в академию на обучение за счёт средств федерального бюджета должно было быть принято определённое количество студентов, которое определялось Министерством образования и науки на основании данных, представляемых Академией. Главная цель ее работы, как ответственного секретаря приемной комиссии, заключалась в 100% закрытии контрольных цифр приема. Учитывая, что достижение вышеуказанной цели считалось проблематичным, поскольку желающих поступить в Академию было немного, каждый год оставались свободные бюджетные места, которые необходимо было заполнить, в частности на таких направлениях подготовки, как «Агроинжерения», «Агрономия», «Садоводство», «Зоотехния» и «Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции», она предлагала людям получить высшее образование без фактического участия в учебном процессе. Так в 2018 году она предложила ФИО1 учиться на очной форме обучения по направлению подготовки «Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции», без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и сессий. ФИО1 проставлялись положительные оценки без ее участия с целью начисления стипендии, которая перечислялась на ее банковскую карту. По ее просьбе ФИО1 писала заявления на предоставление материальной помощи, которая также поступала на ее банковскую карту. В свою очередь ФИО1 переводила указанные денежные средства по тем реквизитам, которые она ей указывала, в основном на ее карту, карту ее матери ФИО5 №6, а также банковскую карту ФИО5 №3 В последствии ФИО1 самостоятельно защитила квалификационную работу и сдавала государственные экзамены, в связи с чем ей был выдан диплом (т.3 л.д. 60-66);

- показаниями свидетеля (лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве) ФИО5 №3, в судебном заседании, с учетом оглашенных показаний, данных ею на предварительном следствии, о том, что с 2008 года она осуществляет трудовую деятельность в Смоленской государственной сельскохозяйственной академии, с 2018 года в должности заместителя ответственного секретаря приемной комиссии. В 2018 году в академию на очную форму обучения была зачислена ФИО1, фактически занятия она не посещала, зачеты и сессии не сдавала. Ей начислялась стипендия и материальная помощь, которую она переводила на ее банковскую карту за фиктивное обучение, проставление промежуточной аттестации. За период с 20.11.2018 по 20.06.2022 на ее банковскую карту от ФИО1 поступили денежные средства общей суммой 137 480 рублей, которые она перевела ФИО5 №2 (т.3 л.д. 67-71);

- показаниями свидетеля ФИО5 №6, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым у нее есть дочь – ФИО4, которая ранее работала в Смоленской государственной сельскохозяйственной академии, на сколько ей известно, она была заведующей кафедрой, проректором по цифровизации, также ранее она работа в приемной комиссий. Сын ФИО5 №2 ранее проживал с ней, так как по состоянию здоровья не мог посещать детский сад. Иногда на ее банковскую карту поступали денежные средства в различных суммах, как поясняла ФИО5 №2 на расходы ее сына. От кого поступали денежные суммы, она не обращала внимания (т.2 л.д.243-245); 

- показаниями свидетеля ФИО5 №4, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым с 2018 года по 2022 год он проходил обучение в Смоленской сельхозяйственной академии. Лекции и семинарные занятия он фактически не посещал, экзамены и зачеты не сдавал. За это он написал в академии заявление на получение банковской карты АО «Россельхозбанка», на которую приходила стипендия и материальная помощь. Банковскую карту после получения он передал сотруднику академии – 28 Через банковское приложение он видел как раз в месяц приходила стипендия и иногда материальная помощь. 09.06.2022 на указанную банковскую карту со счета банка «Тинькофф» поступили денежные средства в размере 7 480 рублей, которые 10.06.2022 были обналичены (т.3 л.д 72-74).

Кроме того, вина подсудимой подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом осмотра предметов от 27.02.2024 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен оптический CD-R диск, на котором содержатся выписки и отчеты по счетам: № 

<

номер>, № 

<

номер>, № 

<

номер>, открытым на имя ФИО1, содержащие сведения о поступлении денежных средств и их последующий перевод на банковские счета для ФИО5 №2 в период с 20.11.2018 по 31.08.2020 (т.2 л.д.52-107);

- протоколом осмотра предметов от 19.09.2023 с фототаблицей, в ходе которого осмотрено личное дело ФИО1, а именно копия зачетной книжки, согласно которой в период с 2018 по 2022 года по всем дисциплинам выставлены оценки «хорошо» и «зачтено» (т.2 л.д.113-222);

- копией приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от 08.08.2018 №233-у, согласно которому ФИО1 зачислена в число студентов 1 курса за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по направлению подготовки 35.03.07 «Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции» (т.3 л.д.2-3);

- копиями приказов ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия», согласно которым ФИО1 назначена государственная академическая стипендия за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета за периоды с 01.09.2018 по 31.01.2019, с 01.02.2019 по 30.06.2019, с 01.08.2019 по 31.01.2020, с 01.02.2020 по 30.06.2020, с 01.07.2020 по 31.01.2021, с 01.02.2021 по 31.07.2021 (т.3 л.д. 4-7, 8-11, 12-14, 19-23, 24-26, 32-35)

- копиями приказов ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» согласно которым ФИО1 назначена материальная помощь за счет субсидий из федерального бюджета (т.3 л.д.15-18, 27-31,36-38);

- копией выписки о размере начисленной и выплаченной стипендии, а также иных выплат (материальной помощи) ФИО1, согласно которому в период с 18.09.2018 до 20.06.2022 ФИО1 от ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» на расчетный счет № 

<

номер> начислены денежные средства в сумме 187 290 рублей 00 копеек (т.3 л.д.39-41);

- копией Устава ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академии», утвержденного приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 23.07.2015 № 105-у, согласно которому Академия является федеральной государственной образовательной организацией высшего образования (п. 1.1), осуществляет реализацию, в соответствии с лицензией на право осуществления образовательной деятельности, основных профессиональных образовательных программ высшего образования по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, программ подготовки специалистов среднего звена (п. 1.7), принимает локальные нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том числе регламентирующие правила приема обучающихся, режим занятий обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися (п. 2.19); прием на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета лиц, имеющих среднее профессиональное или высшее образование, проводится по результатам вступительных испытаний, форма и перечень которых определяются Академией самостоятельно (п. 2.18), студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет средств (бюджетных ассигнований) федерального бюджета, назначается государственная академическая стипендия (п. 6.4), Академия в пределах имеющихся бюджетных средств и средств от приносящей доход деятельности самостоятельно разрабатывает и реализует меры социальной поддержки обучающихся, в том числе устанавливает, в зависимости от их материального положения, академических успехов и участия в общественной жизни Академии, размеры стипендии, пособий и осуществляет другие социальные выплаты (п. 6.4), выпускник Академии считается завершившим обучение на основании приказа ректора об отчислении (п. 3.26) (т. 1 л.д. 56-109);

- копией выписки из приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от 25.12.2015 № 448-к, согласно которому 29 с 25.12.2015 по 25.12.2020 принята на работу заведующей кафедрой бухгалтерского учета, анализа и фанансов (т.1 л.д.110);

- копией выписки из приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от 21.01.2020 № 9-к, согласно которому 30 с 21.01.2020 по 31.12.2020 принята на работу старшим научным сотрудником (т.1 л.д.156);

- копией приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от 23.12.2020 № 431-ка, согласно которому 31 состоящей в должности заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, продлен срок трудового договора с 26.12.2020 по 26.12.2023 (т.1 л.д.127-128);

- копией выписки из приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от 28.12.2020 № 441-к, согласно которому 32 с 31.12.2020 уволена с работы по совместительству (т.1 л.д.159);

- копией выписки из приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от 01.02.2021 № 41-к, согласно которому 33 с 21.01.2021 по 31.08.2021 принята на работу старшим научным сотрудником (т.160);

- копией приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от 13.09.2021 № 368-к, согласно которому 34 с 15.09.2021 по 04.04.2022 переведена на другую работу (т.1 л.д.131);

- копией дополнительного соглашения к срочному трудовому договору № 2от 25.12.2015 № 134-15, (15.09.2021), согласно которому 35 с 15.09.2021 по 04.04.2022 переведена в ректорат на должность проректора по цифровизации и международной деятельности (т.1 л.д.136-138);

- копией приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от 13.09.2021 № 371-к, согласно которому 36 15.09.2021 продолжила работу на должности заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета (т.1 л.д.135);

- копией выписки из приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от 07.12.2021 № 469-к, согласно которому 37 17.12.2021 уволена с работы по совместительству (т.1 л.д.162);

- копией приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от 22.03.2022 № 96-к, согласно которому 38 22.03.2022 по 26.12.2023 переведена на должность заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета (т.1 л.д.139);

- копией приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от 22.03.2022 № 98-к, согласно которому 39 с 22.03.2022 исполняла обязанности проректора по цифровизации и международной деятельности (т.1 л.д.143);

- копией должностной инструкции заведующего кафедрой, утвержденная 09.01.2014 ректором ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия», согласно которой ФИО5 №2 обязана: осуществлять планирование, организацию и контроль учебной, учебно-методической, научно-методической, научной и научно-исследовательской работы кафедры по всем формам получения образования (п.2.1), рассматривать и утверждать на заседаниях кафедры распределение учебной нагрузки между преподавателями, индивидуальные планы работы преподавателей, план работы кафедры (п.2.2), осуществлять контроль качества проведения всех видов учебных занятий преподавателями кафедры и всех форм итогового контроля (п.2.3), утверждать графики работы преподавателей кафедры и учебно-вспомогательного персонала (п.2.4), контролировать выполнение индивидуальных планов преподавателей, плана работы кафедры, плана и графика работы учебно-вспомогательного персонала (п.2.5), читать лекции для студентов по одной или нескольким дисциплинам (п.2.7) (т. 1 л.д. 163-170);

- копией приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от 09.02.2018 № 17-д, согласно которому 40 входила в состав приемной комиссии в качестве заместителя председателя на обучение по образовательным программам высшего образования на 2018/19 учебный год (т.1 л.д.183-184);

- копией положения о приемной комиссии по приему на обучение по образовательным программам высшего образования – программам специалитета, программа магистратуры и программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 03 от 04.05.2017, утвержденным ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА 26.04.2017, согласно которому заместитель председателя приемной комиссии участвует в организации и контроле подготовки тестовых заданий для вступительных экзаменов, вопросов собеседования и других экзаменационных материалов; организации и контроле тиражирования экзаменационных материалов а необходимом количестве; организации изучения членами приемной, предметных экзаменационных комиссий Правил приема и других нормативно-инструкционных документов по приему; определении перечня помещений и необходимого оборудования для проведения вступительных испытаний; определении порядка размещения иногородних абитуриентов в общежитиях; проведении приема граждан по вопросам поступления в Академию (т.1 л.д.194-209);

По эпизоду посредничества во взяточничестве:

- показаниями свидетеля (лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве) ФИО5 №2, в судебном заседании, с учетом оглашенных показаний, данных ею на предварительном следствии, о том, что в 2018 году она работала в Смоленской сельскохозяйственной академии на должности заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, также параллельно состояла в приемной комиссии академии. С начала февраля 2019 года ФИО1 стала переводить ей, или на реквизиты указанных ею банковских счетов денежные средства от ФИО5 №1, начисленные последней в качестве академической стипендии и материальной помощи. ФИО5 №1 также обучалась без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и сессий. В дальнейшем ФИО5 №1 была отчислена из академии, в связи с нежеланием продолжать обучение (т.3 л.д.60-66);

- показаниями свидетеля ФИО5 №1 в судебном заседании, с учетом оглашенных показаний, данных ею на предварительном следствии, о том, что в 2018 году она работала в Смоленском Райпо 

<

данные изъяты> расположенном в д. Катынь Смоленского района Смоленской области вместе с Бельковой Еленой, там же она познакомилась с ее дочерью ФИО1 Последняя предложила ей получить высшее образование, поступив на очную форму обучения, на бюджет, в ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия», при этом пояснила, что посещать занятия, сдавать зачеты и экзамены будет не нужно, но за это ей нужно будет отдавать стипендию, которая будет приходить на ее банковскую карту, на что она согласилась. Документы для поступления в академию она передавала ФИО1, в саму академию она ни разу не приходила, лекции и семинары не посещала, зачеты и экзамены не сдавала. Раз в месяц ей на карту приходила стипендия за обучение, данные денежные средства она обналичивала в банкомате и передавала ФИО1, иногда передавала деньги через ФИО6, также несколько раз ездила в п. Авторемзавод, где проживает ФИО1 и передавала ей деньги там. В последующем она переводила деньги ФИО1 на ее банковский счет через приложение. В 2021 году она пояснила ФИО1, что не желает продолжать обучение и переводить денежные средства, в связи с чем была отчислена из академии (т.3 л.д.55-58);

- показаниями свидетеля ФИО6, в судебном заседании, согласно которым у нее есть дочь ФИО1 Около 6-7 лет назад она работала в столовой РАЙПО в д. Катынь вместе с ФИО5 №1 На тот период времени ФИО5 №1 обучалась в сельскохозяйственной академии, и получала стипендию, которую трижды передавала ей по месту работы, для последующей передачи ФИО1;

- показаниями свидетеля (лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве) ФИО5 №3, в судебном заседании, с учетом оглашенных показаний, данных ею на предварительном следствии, о том, что с 2008 года она осуществляет трудовую деятельность в Смоленской государственной сельскохозяйственной академии, с 2018 года в должности заместителя ответственного секретаря приемной комиссии. ФИО1 переводила денежные средства за обучающуюся фиктивно ФИО5 №1, в том числе и на ее банковскую карту. За период с 20.11.2018 по 20.06.2022 на ее банковскую карту от ФИО1 поступили денежные средства общей суммой 137 480 рублей, которые она перевела ФИО5 №2 (т.3 л.д. 67-71);

- показаниями свидетеля ФИО5 №6, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым у нее есть дочь – ФИО4, которая ранее работала в Смоленской государственной сельскохозяйственной академии, на сколько ей известно, она была заведующей кафедрой, проректором по цифровизации, также ранее она работа в приемной комиссий. Сын ФИО5 №2 ранее проживал с ней, так как по состоянию здоровья не мог посещать детский сад. Иногда на ее банковскую карту поступали денежные средства в различных суммах, как поясняла ФИО5 №2 на расходы на ее сына (т.2 л.д.243-245).

Кроме того, вина подсудимой подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 20.01.2025 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен участок местности, на котором расположен дом 

<

адрес> представленный в виде заброшенного здания столовой 

<

данные изъяты> в котором 11 периодически передавала денежные средства ФИО1 (т. 3 л.д. 44-48);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.01.2025 с фототаблицей, в ходе которого осмотрено помещение 

<

адрес>, где ФИО1 периодически получала денежные средства от ФИО5 №1 для передачи ФИО5 №2 (т. 3 л.д. 49-54);

- протоколом осмотра предметов от 26.02.2024 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен оптический CD-R диск, на котором содержаться выписки по счету № 

<

номер> открытому на имя ФИО5 №1, содержащие сведения о поступлении денежных средств, их снятии, и их последующий перевод на банковскую карту ФИО1 в период с 20.11.2018 по 20.07.2021 (т.2 л.д.7-49);

- протоколом осмотра предметов от 27.02.2024 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен оптический CD-R диск, на котором содержаться выписки и отчеты по счетам: № 

<

номер>, № 

<

номер>, № 

<

номер>, открытым на имя ФИО1, содержащие сведения о поступлении денежных средств, в том числе от ФИО5 №1, и их последующий перевод на банковские карты для ФИО5 №2 за период с 20.11.2018 по 31.08.2020 (т.2 л.д.52-107);

- копией приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от 08.08.2018 № 233-у, согласно которому ФИО5 №1 зачислена в число студентов 1 курса за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по направлению подготовки 35.03.07 «Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции» (т. 3 л.д. 2-3);

- копиями приказов ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» согласно которым ФИО5 №1 назначена государственная академическая стипендия за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета с 01.09.2018 по 31.01.2019 (т. 3 л.д. 4-7); с 01.02.2019 по 30.06.2019 (т. 3 л.д. 8-11); с 01.08.2019 по 31.01.2020 (т. 3 л.д. 12-14); с 01.02.2020 по 30.06.2020 (т. 3 л.д. 19-23); с 01.07.2020 по 31.01.2021 (т. 3 л.д. 24-26); с 01.02.2021 по 31.07.2021 (т. 3 л.д. 32-35);

- копиями приказов ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» согласно которым ФИО5 №1 назначена материальная помощь за счет субсидий из федерального бюджета (т. 3 л.д. 15-18; 27-31; 36-38);

- копией Устава ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академии», утвержденного приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 23.07.2015 № 105-у, согласно которого Академия является федеральной государственной образовательной организацией высшего образования (п. 1.1), осуществляет реализацию, в соответствии с лицензией на право осуществления образовательной деятельности, основных профессиональных образовательных программ высшего образования по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, программ подготовки специалистов среднего звена (п. 1.7), принимает локальные нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том числе регламентирующие правила приема обучающихся, режим занятий обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися (п. 2.19); прием на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета лиц, имеющих среднее профессиональное или высшее образование, проводится по результатам вступительных испытаний, форма и перечень которых определяются Академией самостоятельно (п. 2.18), студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет средств (бюджетных ассигнований) федерального бюджета, назначается государственная академическая стипендия (п. 6.4), Академия в пределах имеющихся бюджетных средств и средств от приносящей доход деятельности самостоятельно разрабатывает и реализует меры социальной поддержки обучающихся, в том числе устанавливает, в зависимости от их материального положения, академических успехов и участия в общественной жизни Академии, размеры стипендии, пособий и осуществляет другие социальные выплаты (п. 6.4), выпускник Академии считается завершившим обучение на основании приказа ректора об отчислении (п. 3.26) (т. 1 л.д. 56-109);

- копией выписки из приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от 25.12.2015 № 448-к, согласно которому 41 с 25.12.2015 по 25.12.2020 принята на работу заведующей кафедрой бухгалтерского учета, анализа и финансов (т. 1 л.д. 110);

- копией выписки из приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от 21.01.2020 № 9-к, согласно которому 42 с 21.01.2020 по 31.12.2020 принята на работу старшим научным сотрудником (т. 1 л.д. 156);

- копией приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от 23.12.2020 № 431-ка, согласно которому 43 состоящей в должности заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, продлен срок трудового договора с 26.12.2020 по 26.12.2023 (т. 1 л.д. 127-128);

- копией выписки из приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от 28.12.2020 № 441-к, согласно которому 44 с 31.12.2020 уволена с работы по совместительству (т. 1 л.д. 159);

- копией выписки из приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от 01.02.2021 № 41-к, согласно которому 45 с 21.01.2021 по 31.08.2021 принята на работу старшим научным сотрудником (т. 1 л.д. 160);

- копией приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от 13.09.2021 № 368-к, согласно которому 46 с 15.09.2021 по 04.04.2022 переведена на другую работу (т. 1 л.д. 131);

- копией дополнительного соглашения к срочному трудовому договору № 2 от 25.12.2015 № 134-15, (15.09.2021), согласно которому 47 с 15.09.2021 по 04.04.2022 переведена в ректорат на должность проректора по цифровизации и международной деятельности (т. 1 л.д. 136-138);

- копией приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от 13.09.2021 № 371-к, согласно которому 48 15.09.2021 продолжила работу на должности заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета (т. 1 л.д. 135);

- копией выписки из приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от 07.12.2021 № 469-к, согласно которому 49 17.12.2021 уволена с работы по совместительству (т. 1 л.д. 162);

- копией приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от 22.03.2022 № 96-к, согласно которому 50 22.03.2022 по 26.12.2023 переведена на должность заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета (т. 1 л.д. 139);

- копией приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от 22.03.2022 № 98-к, согласно которому 51 с 22.03.2022 исполняла обязанности проректора по цифровизации и международной деятельности (т. 1 л.д. 143).

- копией должностной инструкции заведующего кафедрой, утвержденная 09.01.2014 ректором ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия», согласно которой 52 обязана: осуществлять планирование, организацию и контроль учебной, учебно-методической, научно-методической, научной и научно-исследовательской работы кафедры по всем формам получения образования (п.2.1), рассматривать и утверждать на заседаниях кафедры распределение учебной нагрузки между преподавателями, индивидуальные планы работы преподавателей, план работы кафедры (п.2.2), осуществлять контроль качества проведения всех видов учебных занятий преподавателями кафедры и всех форм итогового контроля (п.2.3), утверждать графики работы преподавателей кафедры и учебно-вспомогательного персонала (п.2.4), контролировать выполнение индивидуальных планов преподавателей, плана работы кафедры, плана и графика работы учебно-вспомогательного персонала (п.2.5), читать лекции для студентов по одной или нескольким дисциплинам (п.2.7) (т. 1 л.д. 163-170);

- копией приказа ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» от 09.02.2018 № 17-д, согласно которому 53 входила в состав приемной комиссии в качестве заместителя председателя на обучение по образовательным программам высшего образования на 2018/19 учебный год (т. 1 л.д. 183-184);

- копия положения о приемной комиссии по приему на обучение по образовательным программам высшего образования – программам специалитета, программа магистратуры и программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 03 от 04.05.2017, утвержденным ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА 26.04.2017, согласно которому заместитель председателя приемной комиссии участвует в организации и контроле подготовки тестовых заданий для вступительных экзаменов, вопросов собеседования и других экзаменационных материалов; организации и контроле тиражирования экзаменационных материалов в необходимом количестве; организации изучения членами приемной, предметных экзаменационных комиссий Правил приема и других нормативно-инструкционных документов по приему; определении перечня помещений и необходимого оборудования для проведения вступительных испытаний; определении порядка размещения иногородних абитуриентов в общежитиях; проведении приема граждан по вопросам поступления в Академию (т. 1 л.д. 194-209);

Оценивая исследованные в ходе судебного заседания доказательства, суд находит виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений установленной полностью.

Вышеуказанные доказательства получены в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом, согласуются между собой и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, сомневаться в их достоверности у суда оснований не имеется, в связи с чем суд признает их отвечающими требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности - достаточными для разрешения дела.

У суда не имеется оснований считать, что свидетели оговаривают подсудимую, обстоятельность показаний свидетелей, их согласованность с другими доказательствами, свидетельствуют о правдивости показаний, в связи с чем суд признает их показания правдивыми и допустимыми доказательствами.

Судом достоверно установлено, что ФИО1 в период с 21.12.2018 по 20.06.2022, лично передала должностному лицу Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» - Иному лицу взятку в виде денег в сумме 158 490 рублей в крупном размере посредством безналичных переводов со своих счетов на счета указанные Иным лицом, а также в период с 27.12.2018 по 20.07.2021 взятку в виде денег в сумме 83 940 рублей,в значительном размере, которые получила от ФИО5 №1 наличным способом, а также посредством безналичных переводов, за совершение заведомо незаконных действий, выражающихся в оказании Иным лицом содействия в ее (ФИО1) и ФИО5 №1 успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов, получения стипендии, материальной помощи, а также завершения обучения ФИО1 в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, которые Иное лицо, в свою очередь получила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Действия ФИО1 носили умышленный характер, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу лично, а также на посредничество во взяточничестве, ФИО1 осознавая противоправный общественно опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений обеспечивающих нормальную деятельность Академии, являющейся федеральным государственным бюджетным учреждением высшего образования, понимая, что Иное лицо является должностным лицом государственного образовательного учреждения, постоянно выполняющим организационно - распорядительные функции и реализующим полномочия по принятию юридически значимых решений в отношении абитуриентов и студентов, действуя согласно достигнутой с таким должностным лицом - Иным лицом договоренности, лично передала последней денежные средства путем перевода ей денежных средств на предоставленные ею реквизиты банковских счетов из полученных ею стипендии и материальной помощи от учебного учреждения, а также передала путем переводов денежные средства, полученные ею от ФИО5 №1, понимая и желая согласно достигнутой договоренности, что такое должностное лицо будет распоряжаться денежными средствами, поступающими на счет банковских карт по своему усмотрению. 

Иное лицо, как установлено в судебном заседании, в соответствии с приказами ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА состояла с 25 декабря 2015 года в должности заведующей кафедрой бухгалтерского учета, анализа и финансов, с 23 декабря 2020 года заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, в соответствии с приказом от 13 сентября 2021 года состояла в должности проректора по цифровизации и международной деятельности, а далее в соответствии с приказом от 22 марта 2022 года состояла в должности заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, кроме того, с 09.02.2018 входила в состав приемной комиссии в качестве в качестве заместителя председателя.

В соответствии с Положением о приемной комиссии по приему на обучение по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры и программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, Иное лицо, занимая должность заместителя председателя комиссии, фактически, осуществляла организационно-распорядительные функции, осуществляла общее руководство предметными экзаменационными комиссиями, организовывала и контролировала их работу, в связи с чем, могла повлиять на окончательное решение приемной комиссии о зачислении студента, а в последующем, являясь сотрудником академии и заведующим кафедрой - успешному обучению студентов без посещения занятий и промежуточных аттестаций.

В связи с чем, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ, как дача взятки должностному лицу лично, за совершение заведомо незаконных действий, в крупном размере, по ч.2 ст.291.1 УК РФ, как посредничество во взяточничестве, то есть непосредственная передача взятки по поручению взяткодателя за совершение заведомо незаконных действий. 

Квалифицирующий признак «за совершение заведомо незаконных действий» также нашел подтверждение, так как никто не вправе совершать действия, выражающиеся в оказании содействия в обучении без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов, предусмотренных образовательной программой, с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях.

В соответствии с примечанием 1 к ст. 290 УК РФ крупным размером взятки признается сумма денег, превышающая 150 000 рублей, таким образом, квалифицирующий признак взятки «в крупном размере» с учетом общей суммы переданной ФИО1 взятки в размере 158 490 рублей нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения уголовного дела и достоверно подтвержден также приведенной выше совокупность исследованных судом доказательств. 

Оснований для применения к Бельковой положений примечания к ст. 291 УК РФ, и 291.1 УК РФ и освобождения от уголовной ответственности не имеется, поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 было возбуждено на основании материалов процессуальной проверки, а не по ее сообщению.

В ходе предварительного следствия по делу, а также его судебного рассмотрения, каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимой, судом не установлено, а потому в отношении совершенных ею деяний суд признает ее вменяемой.

При определении вида и размера назначаемого подсудимой наказания, суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Учитывая данные о личности, суд отмечает, что ФИО1 ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, 

<

данные изъяты>.

ФИО1 совершила два умышленных преступления коррупционной направленности, отнесенных уголовным законом к категории тяжких и особо тяжких. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 суд признает полное признание ею своей вины в совершенных преступлениях, совершение преступлений впервые, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний об обстоятельствах содеянного, которые были положены судом в основу обвинительного приговора, 

<

данные изъяты>. 

Факт занятия подсудимой педагогической деятельностью, вопреки доводам защитника, не является для суда обязательным при учете в качестве смягчающего наказание обстоятельства, а относится к оценочной категории в рамках данных о личности последней.

Иных обстоятельств, которые могли быть оценены судом как смягчающие наказание, сторонами не сообщено, соответствующих доказательств не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по делу не установлено.

С учетом приведенных обстоятельств и санкции статьи, данных о личности подсудимой, с учетом ее материального положения, суд считает справедливым назначить ФИО1 по каждому преступлению наказание в виде лишение свободы.

Наказание в виде лишения свободы по каждому преступлению назначается с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Назначение более мягкого наказания в виде штрафа, по мнению суда, не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания.

Приведенную совокупность данных о личности ФИО1 и смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, с учетом постпреступного поведения подсудимой, которая признала вину, активно содействовала следствию, раскаялась, положительно характеризуется по месту работы, проявляет активную позицию по месту своей работы, в том числе посредством повышения профессиональных знаний, суд признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, и позволяющими назначить наказание по каждому преступлению ниже низшего предела с применением положений ст. 64 УК РФ. 

Оценивая совокупность смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимой, отсутствие отягчающих обстоятельств, ее личность, в частности, активное способствование раскрытию данных преступлений, отношение к содеянному, поведение после совершения преступлений, суд считает возможным и справедливым считать наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком, в течение которого она должна доказать свое исправление, возложив на нее в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ определенные обязанности.

При этом, учитывая обстоятельства совершения преступлений, направленных против государственной власти, суд считает необходимым назначить ФИО1 по каждому преступлению дополнительное наказание в виде штрафа, размер которого определяет с учетом материального положения подсудимой и ее семьи, наличия постоянного источника дохода в виде заработной платы по месту работы, а также ее трудоспособный возраст.

Суд считает обоснованным определить штраф в двукратном размере суммы взятки, что будет отвечать вышеназванным принципам назначения уголовного наказания с учетом обстоятельств совершенных преступлений и их вида.

При этом суд, принимая во внимание, что данные преступления не связаны с исполнением подсудимой должностных обязанностей, считает возможным не назначать дополнительное наказание по каждому преступлению в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

По мнению суда, такое наказание будет соответствовать принципу справедливости, максимально способствовать исправлению подсудимой, предупреждению совершения ею новых преступлений. 

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ не имеется, в виду отсутствия такого вида наказания в санкциях инкриминируемых подсудимой статей.

Окончательное наказание ФИО1 суд определяет в соответствии с ч. 3 и ч. 4 ст.69 УК РФ путем его частичного сложения.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимой от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных гл.11 и гл.12 УК РФ судом не установлено

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Поскольку ФИО1 назначается дополнительное наказание в виде штрафа, суд считает необходимым, в целях обеспечения исполнения приговора в части наказания в виде штрафа, сохранить арест наложенный постановлением Заднепровского районного суда г. Смоленска от 17 января 2025 года на имущество ФИО1: денежные средства в размере 4 000 рублей, находящиеся на банковском счете № 

<

номер>, открытом 15.04.2016 в Смоленском отделении №8609/00007 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, до исполнения дополнительного наказания. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по делу отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО7 54 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 291, ч. 2 ст. 291.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ с применением положений ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 316 980 (триста шестнадцать тысяч девятьсот восемьдесят) рублей; 

- по ч. 2 ст. 291.1 УК РФ с применением положений ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года со штрафом в размере двукратной суммы взятки, в размере 167 880 (сто шестьдесят семь тысяч восемьсот восемьдесят) рублей;

На основании ч.ч. 3,4 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет со штрафом в сумме 400 000 (четыреста тысяч) рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 4 (четыре) года. 

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в установленный им срок для регистрации. 

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: наименование получателя – УФК по Смоленской области (СУ СК России по Смоленской области л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>; КПП 673201001; расчетный счет 

<

***>; корреспондентский счет: 40102810445370000055; банк получателя: Отделение Смоленск Банка России // УФК по Смоленской области, г. Смоленск; БИК 016614901; ОКТМО 66701000; ОКПО 80212934; КБК 41711603130019000140, назначение платежа: «перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда по уголовному делу № 12502660013000003», УИН 41700000000013373387.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Арест, наложенный постановлением Заднепровского районного суда г. Смоленска от 17 января 2025 года на имущество ФИО1: денежные средства в размере 4 000 рублей, находящиеся на банковском счете № 

<

номер>, открытом 15.04.2016 в Смоленском отделении №8609/00007 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, сохранить до фактического исполнения настоящего приговора суда в части назначенного наказания в виде штрафа.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Смоленского областного суда через Смоленский районный суд Смоленской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, а также в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, принесенных по делу, вправе ходатайствовать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Ю.А. Григорьева